Documento assinado digitalmente conforme MP nº

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileiras – ICP.

PORTARIA Nº 157/2020 DE 28 DE OUTUBRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo Hernandes

Moura Lima, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei.

CONSIDERANDO a solicitação do Presidente da

Comissão Processante do Processo Administrativo Disciplinar;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 159 do

Regime Jurídico Municipal;

RESOLVE:

Art. lº. – PRORROGAR, por mais 60 (sessenta)

dias, o prazo para a conclusão do Processo Administrativo nº.
001/2.020.

Art. 2º. ESTABELECER que esta Portaria entrará

em vigor, a partir da data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM
JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, aos 28

(vinte e oito) dias do mês de outubro do ano de 2020.

Paulo Hernandes Moura Lima
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 039/2020 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020.

“DISPÕE SOBRE PONTO
FACULTATIVO NO AMBITO DO
 MUNICIPIO  DE BOM JESUS E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo Hernandes

Moura Lima, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei.

CONSIDERANDO, o Decreto Estadual de nº. 6.172

que será publicado na sexta feira, transferindo o Feriado
Estadual do dia 28 para 30 de outubro,

CONSIDERANDO, que no dia 28 (quarta feira) de

outubro é comemorado o dia do Servidor Publico,

DECRETA:

Art. lº. – Fica transferido o feriado do dia 28 para 30

(sexta feira) de outubro, desta forma o Servidor Público vai
comemorar o seu dia de forma prolongada, considerando que
dia 02 (dois) segunda feira é celebrado o dia de finados.

Art. 2º. – Fica previsto que os dirigentes dos órgãos

públicos cuidem da preservação e funcionamento dos serviços
essenciais, dentro das respectivas áreas de competência.

Art. 3º. – Este Decreto entra em vigor na data de

sua publicação, revogada as disposições ao contrario.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM
JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, aos 27

(vinte e sete) dias do mês de outubro do ano de 2020.

Paulo Hernandes Moura Lima
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 040/2020 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a nomeação dos
membros do Conselho
Municipal de Educação de Bom
Jesus do Tocantins/TO.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo Hernandes

Moura Lima, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei.

DECRETA:

Art. lº. – Ficam Nomeados para um mandato de 03

(três) anos os membros representantes titulares e suplentes,
indicados pelas entidades, instituições, órgãos do Governo, e
grupos civis e religiosos, para comporem o Conselho Municipal
de Educação de Bom jesus do Tocantins – TO.

I - Representante do Poder Executivo

1 – Titular: Darlinda Fernandes Barbosa Pereira
2 – Suplente: Edivania Rodrigues Aguiar Neves

II – Representante da SEMEC

1 – Titular: Rosa Maria Milhomem Borges Miranda
2 – Suplente: Vanuza Maria Paulino Moura

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 343 – SEGUNDA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2020.

2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileiras – ICP.

III – Representante do Magistério Público Municipal

1 – Titular: Josineide Gois Mendes
2 – Suplente: Joelma dos Santos Cardoso Correia

1 – Titular: Jane Elizabette Falkowski Bakalarczyk
2 – Suplente: Ana Cleide Tavares Amorim

IV – Representante dos Conselhos organizados das
Escolas Públicas

1 – Titular: Janete Ferreira dos Santos Castro
2 – Suplente: Vanja Ferreira de Sousa Santos

V – Representantes dos Profissionais Administrativos da
Rede Municipal

1 – Titular: Vanderleia Pinto de Oliveira
2 – Suplente: Maria Miste Bezerra de Figueredo

VI – Representante do Conselho Municipal dos Direitos
das Crianças e Adolescentes

1 – Titular: Maria do Amparo Guimarães Campos
2 – Suplente: Maria Divina Silva Gomes

VII – Representante de Pais das Escolas Básicas Públicas
Municipais

1 – Titular: Alessandro Barbosa da Silva
2 – Suplente: Mariza Barbosa Gomes

VIII – Representante de Grupos Civis e Religiosos

1 – Titular: Elena Catarina Rachele Cappelletto
2 – Suplente: Antônia da Silva Alves

Art. 2º Os membros titulares e suplentes exercerão

mandato de 03 (três) anos, permitida a recondução de, no
máximo 1/3 (um terço) por mandato.

Art. 3º. NA reunião de posse, os membros

nomeados por este Decreto deverão eleger um Presidente e
um Vice-Presidente, obedecendo ao que dispõe o art. 6º. Da
Lei Municipal nº. 180/2006, de 28 de abril de 2006.

Art. 4º Ressalta - se neste Ato que as funções dos

membros deste conselho, são consideradas de relevância e
voluntária, e que não serão remuneradas.

 Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM
JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, aos 27

(vinte e sete) dias do mês de outubro do ano de 2020.

Paulo Hernandes Moura Lima
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 158/2020 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo Hernandes

Moura Lima, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei.

RESOLVE:

Art. lº. – Exonerar a pedido o Servidor Valterino

Rodrigues de Acenso, Motorista, com lotação no Fundo

Municipal de Saúde,  na condição de contratado por tempo
determinado (pandemia), a partir da presente data.

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação, revogando as disposições ao contrario.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM
JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, aos 28

(vinte e oito) dias do mês de outubro do ano de 2020.

Paulo Hernandes Moura Lima
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 041/2020 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a REVOGAÇÃO
do Decreto nº. 038/2020”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo Hernandes

Moura Lima, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei.

CONSIDERANDO o Boletim nº. 59º, o qual relata

que foram zerados os casos da COVID-19 (Coronavírus) neste
município de Bom Jesus do Tocantins-TO, e, portanto, que a
pandemia está controlada;

CONSIDERANDO que estamos na última semana

que antecede as eleições municipais;

DECRETA:

Art. lº. – Fica revogado, na íntegra, o Decreto nº.

038/2.020, de 17 de outubro de 2.020, ficando liberada a

realização de reuniões, comícios, carreatas e passeatas
durante o restante do período eleitoral.

Art. 2º - Deverão ser seguidas as medidas de

prevenção, como o uso de máscara de proteção e de álcool.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor a partir da

data de sua publicação, revogando as disposições em
contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM

JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, aos 09

(nove) dias do mês de novembro do ano de 2020.

Paulo Hernandes Moura Lima
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 343 – SEGUNDA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2020.

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileiras – ICP.

		2020-11-09T11:54:16-0300
	MUNICIPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS:37420775000126